MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

ATA DA  3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

E DA SAÚDE DO ANO DE 2017

Página 1 de 2

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, às catorze horas, na sala 1

de reuniões da Comissão de Ética, Campus Leste, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido 2

– UFERSA, situada na Av. Francisco Mota, N° 572, Km 47, BR 110, na cidade de Mossoró, 3

sob a presidência do Professor Rodrigo Silva da Costa, Diretor do Centro de Ciências 4

Biológicas e da Saúde – CCBS, estiveram presentes os seguintes membros: Emmanuel de Sousa 5

Jereissati, Isabella Maria de Oliveira Pontes, Luciana Vieira de Paiva, Andrea Taborda Ribas da 6

Cunha e André de Macedo Medeiros. Constatado o quórum, o Professor Rodrigo Silva da Costa 7

deu início à reunião votando a justificativa de ausência da servidora Franceliza Monteiro da 8

Silva Dantas, sendo aprovada por unanimidade. Posto a pauta em discussão e votação. A pauta 9

foi aprovada por Unanimidade. PAUTA: Ponto 1: Pauta CONSEPE para a 2ª Reunião 10

Extraordinária de 2017. PAUTA CONSEPE: O Professor Rodrigo Silva da Costa lê a pauta 11

CONSEPE enumerando os pontos. PONTO 1: Apreciação e deliberação sobre processo de 12

renovação de afastamento de servidores; PONTO 2: Apreciação e deliberação sobre Programas 13

Gerais de Disciplinas, enviados por meio dos Memorando Eletrônicos Nº 328 e 410, de 2017 – 14

PROPPG; PONTO 3: Apreciação e homologação da indicação de docentes para ocupar a 15

primeira Coordenação de curso de Licenciatura em Física – EaD e do curso de Licenciatura em 16

Química – EaD, enviado via memorando Eletrônico Nº 477/2017 – PROGRAD; PONTO 4: 17

Apreciação e deliberação sobre recurso de José Damasceno Neto, conforme processo nº 18

23091.005714/2017-94; PONTO 05: Apreciação e deliberação sobre recurso de Cândice 19

Gisleângela Perdigão Ribeiro, conforme processo nº 23091.006484/2017-81; PONTO 06: 20

Apreciação e deliberação sobre recurso de Mirta de Souza Gonçalves, conforme processo nº 21

23091.013230/2017-19; PONTO 07: Apreciação e deliberação sobre alteração do PPC do curso 22

de Arquitetura e Urbanismo – Câmpus Pau dos Ferros. CONSEPE/PONTO 1: Apreciação e 23

deliberação sobre processo de renovação de afastamento de servidores. Aprovado por 24

unanimidade. CONSEPE/PONTO 2: Apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de 25

Disciplinas, enviados por meio dos Memorando Eletrônicos Nº 328 e 410, de 2017 – PROPPG. 26

Foi aprovado com as seguintes alterações: Profª. Luciana Vieira sugeriu que se mantenha o 27

inglês na ementa e retire-o da disciplina. Além disso, propôs que fossem retirados os nomes dos 28

professores das disciplinas. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade.  29

CONSEPE/PONTO 3: Apreciação e homologação da indicação de docentes para ocupar a 30

primeira Coordenação de curso de Licenciatura em Física – EaD e do curso de Licenciatura em 31

Química – EaD, enviado via memorando Eletrônico Nº 477/2017 – PROGRAD. Profª. Luciana 32

Vieira questionou que há um dos documentos com os nomes do coordenador e vice-33

coordenador invertidos, na Licenciatura de Química. Posto em votação, foi aprovado por 34

unanimidade. CONSEPE/PONTO 4: Apreciação e deliberação sobre recurso de José 35

Damasceno Neto, conforme processo nº 23091.005714/2017-94. Profª. Andrea Taborda sugeriu 36

a abstenção na votação desse ponto na reunião CONSEPE, pois ela acredita que não é da 37

competência do CONSEPE e sim da justiça avaliar o caso. Os presentes foram favoráveis ao 38

posicionamento da professora Andrea Taborda. Dessa forma, o conselho do CCBS se absterá 39

desse ponto na reunião do CONSEPE, sendo essa atitude aprovado por unanimidade. 40

CONSEPE/PONTO 5: Apreciação e deliberação sobre recurso de Cândice Gisleângela 41

Perdigão Ribeiro, conforme processo nº 23091.006484/2017-81. Profª. Isabelle sugeriu que 42

fosse especificada no edital a categoria da graduação. Todos foram favoráveis à sugestão dela e 43

à abstenção na votação da reunião do CONSEPE. CONSEPE/PONTO 6: Apreciação e 44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

ATA DA  3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

E DA SAÚDE DO ANO DE 2017

Página 2 de 2

deliberação sobre recurso de Mirta de Souza Gonçalves, conforme processo nº 45

23091.013230/2017-19. Profª. Andrea Taborda expôs que os três casos (4º, 5º e 6º pontos) 46

tratam-se de casos similares e devem ser analisados da mesma maneira, ou seja, abstenção do 47

voto na reunião do CONSEPE. Profº. Rodrigo Costa sugeriu que fossem solicitadas explicações 48

sobre o edital e que fossem especificadas quais as modalidades dos cursos que podem participar 49

do edital (tecnólogo, bacharelado ou licenciatura). Posto em votação, todos foram favoráveis à 50

sugestão do profº. Rodrigo Costa e a abstenção na reunião CONSEPE do referido ponto. 51

CONSEPE/PONTO 7: Apreciação e deliberação sobre alteração do PPC do curso de 52

Arquitetura e Urbanismo – Câmpus Pau dos Ferros. Profº. Rodrigo Costa acredita que não deve 53

haver essa pré-apresentação e sugere que na disciplina que já existe de pré-TCC haja o 54

acompanhamento dos alunos na construção do trabalho de conclusão de curso. Ele também 55

discorda que os professores participantes das bancas fiquem restritos ao curso de Arquitetura e 56

Urbanismo da UFERSA. Todos foram favoráveis às sugestões do profº. Rodrigo Costa. Posto 57

em votação, foi aprovado por reunião. Não havendo mais nada a ser votado o profº Rodrigo 58

Costa deu por encerrada a reunião. E eu, Franceliza Monteiro da Silva Dantas, Secretária 59

Executiva do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde lavrei a presente 60

ata.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 61